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بازگشتآهویمغانپسازنیمقرن
عشایر و محیط بانان دشت مغان توانسته اند با حفاظت مناسب از زیستگاه آهوی مغان این گونه را پس از 50سال احیا کنند 

بررسی علت مرگ فک های خزری 
مسئول محیط زیســت دریایی مازندران با اشــاره به اینکه 
لاشه فک خزری هنوز در ساحل مشــاهده نشده است، اما 
علت مرگ ومیر فک های خزری در حال بررسی است، گفت: 
فک هایی که به سواحل آورده می شوند در این مناطق و در 

سواحل مازندران دچار مرگ نشده اند. 
سیدمحســن کاظم تبار در گفت وگو با ایسنا با اشاره به خبر 
مرگ یک قلاده فک خزری و دیده شدن لاشه آن در سواحل 
دریای خزر اظهار کــرد: در حال حاضر مشــغول بازدید از 
سواحل هستیم و در منطقه بابلســر و جویبار بازدیدهایی 
داشته ایم. باید علت مرگ فک ها به طور دقیق توسط مرکز 
حمایت ملی گونه های فک خزری و دفتر زیست بوم شناسایی 
و پیگیری های لازم انجام شود تا مرگ ومیر این گونه به طور 

جدی کاهش یابد. 
فک خزری تنها پستاندار دریای خزر است که به دلیل کاهش 

شدید جمعیت نیازمند حمایت بین المللی است. 

حیات وحش

سفرعدد خبر

زباله روزانه در ۱۲نقطه از رویشگاه های 
تخلیــه  خــزر  ســواحل  و  هیرکانــی 
می شــود. این موضوع علاوه بر تخریب 
پوشش های گیاهی، سلامت جانداران 
و مــردم ســاکن در ایــن مناطــق را بــا 
خطــر جــدی مواجــه می کنــد؛ چنان کــه 
رویشگاه های ۲۵میلیون ساله ایران را با 
فاجعه محیط زیستی روبه رو کرده است. 

2170
تن  

در  کشــور  مرتــع  و  جنــگل  حریــق 
عرصه های جنگلی زاگرس رخ می دهد. 
علــی ملکــی آهنگــران، فرمانــده یــگان 
حفاظــت منابــع طبیعی بــا بیــان اینکه 
منابــع  آتش ســوزی های  98درصــد 
طبیعی عامل انسانی دارد از شناسایی 
66۵نقطــه بحرانــی آتش ســوزی در 

عرصه های طبیعی کشور خبر داد.

76
درصد  

ضبط۶قبضهسلاحشکاریدرلرستان
علی سالاروند، مدیرکل حفاظت محیط زیست لرستان: یگان های حفاظت محیط زیست در شهرستان های 
دلفان، چگنی، ازنا و منطقه حفاظت شده سفیدکوه خرم آباد 6متخلف محیط زیستی را بازداشت کردند و از 

متخلفان 6قبضه سلاح مجاز و غیرمجاز به همراه لاشه یک رأس گراز کشف و ضبط شد. 

نصبتجهیزاتپایشچینشباددر۴فرودگاه
فرح محمــدی، معاون فنــی، شــبکه دیده بانی و مدیریت بحران ســازمان هواشناســی کشــور: بــا تحویل محموله 
»ویندپروفایلر« سازمان هواشناسی کشور، برای نخستین بار 4فرودگاه بین المللی و پرترافیک کشور که به تشخیص 

کاربران حوزه هوانوردی، خطر تغییر سمت و سرعت باد در آنها زیاد است، به ویندپروفایلر مجهز می شوند. 

افزایش سه برابری هزینه پرواز 
رئیس انجمن صنفی دفاتر خدمات مســافرتی ایــران درباره راه 
برون رفت از شرایط جدید ایجادشده برای ایجاد مانع در پروازهای 
ایران به کشورهای مختلف از سوی اتحادیه اروپا گفت: بیش از 2سال 
است که در مورد آزادی پنجم و قانون آسمان باز که اجرای آن هیچ 
نیازی به حکم حکومتی ندارد و حاکمیت نیز موافق این سیاست 
اســت، صحبت کرده ایم و درخواســت خود را برای اجرایی شدن 
سیاست آزادی پنجم پروازی و آسمان باز به دولت ارائه کرده ایم؛ اما 
متأسفانه اراده جدی برای اجرای این درخواست وجود نداشته است. 
به گزارش روابط عمومی انجمن صنفی دفاتر خدمات مسافرت هوایی 
و جهانگردی ایران، حرمت الله رفیعی افزود: اگر همان زمان موضوع 
آزادی پنجم در حمل ونقل هوایی اجرایی شــده بود، امروز چنین 
مشکلاتی وجود نداشــت و منافع زیادی هم از محل تردد خطوط 

پروازی ثالث به ایران نصیب کشور می شد. 
او افزود: سیاســت آزادی پنجم به این معنا است که هواپیماهای 
عبوری از آسمان ایران می توانند در فرودگاه های کشور بنشینند و 
مسافران ایران را به مقاصد مختلف منتقل کنند. مثلا اگر یک پرواز از 
ترکیه بخواهد به مالزی، تایلند، چین و اندونزی پرواز کند، می تواند در 
فرودگاه ایران بنشیند و بخشی از مسافران مسیر را به مقصد برساند. 

این سیاست در بسیاری از کشورهای جهان اعمال می شود. 
رفیعی درباره دلیل به نتیجه نرسیدن پیشنهاد اعمال سیاست آزادی 
پنجم و آسمان باز به رغم موافقت دولت و وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی گفت: سوداگران و مافیای حوزه هوانوردی 
اجازه اجرایی شــدن این سیاســت را به رغم تلاش وزارت میراث 
فرهنگی و دفاتر خدمات مســافرتی نداده اند؛ چون منافع شان به 

خطر می افتد. 
او گفت: همین حالا چند ایرلاین خارجی هستند که مسافران را از 
و به ایران جابه جا می کنند. کافی است اجازه دهند همین شرکت ها 
مسافران ایرانی را به مقاصد ثالث حمل کنند تا بخشی از خلأ موجود 
در زیرساخت های سفر و گردشگری حل شود. ضمن اینکه اگر این 
شرکت ها براســاس قانون آزادی پنجم وارد ایران شوند با خدمات 
باکیفیت به مسافران ایرانی و کاهش هزینه های سفر، رقابت بهتری 

میان ایرلاین های داخلی ایجاد می کنند. 
رفیعی درباره تأثیر تحریم ایرلاین های داخلی ایران از سوی اتحادیه 
اروپا اعلام کرد: در همین چند روز گذشته قیمت بلیت های پرواز در 
برخی مسیرها سه برابر افزایش یافت و نرخ بلیت در برخی مسیرها 
به بیش از 100میلیون تومان رسید. مسیر تهران-ترکیه که قیمت 
بلیت پرواز آن 12 تا 15میلیون تومان بود، ناگهان به 30 تا 35میلیون 
تومان افزایش یافت. در مسیرهایی هم که بلیت پرواز آنها 30میلیون 

تومان بود به بیش از 80میلیون تومان رسید. 

حسن قاسم پور، مدیرکل محیط زیست 
استان اردبیل: در استان اردبیل 2مرکز تکثیر 
در اســارت وجود دارد. در مرکز فندقلو پیش از 
سال1401 مرال تکثیر و نگهداری می شد؛ اما 
ازآنجاکه این گونه در معرض انقراض نیســت، 
تصمیم گرفته شد که در محدوده 7هکتاری آن 
گوزن زرد که گونه ای در معرض انقراض است، 
نگهداری و تکثیر شود. مرکز دوم مربوط به آهوی 
دشت مغان است. آهوان این منطقه روزگاری در 
جمعیت های بالای هزار رأس در منطقه وجود 
داشتند؛ اما به دلیل توسعه کشــاورزی، شکار 
بی رویه، تبدیل اراضی و تخریب زیســتگاه در 
اوایل دهه50 به طور کلی از دشت مغان حذف 
شــدند. بعد ها طرحی برای تکثیر تدوین شد و 

درنهایت در ســال89 محدوده ای 17هکتاری 
درون »منطقه حفاظت شــده دشــت مغان« 
برای تکثیر در اســارت فنس کشی شد. شمار 
آهوان در داخل سایت در دوره هایی حتی تا مرز 
60رأس نیز افزایش یافت؛ اما در سال های آخر 
به دلیل فرسایش ژنتیکی، درون آمیزی و... توان 
آهوان کاسته شــد؛ به طوری که بالغ ها و بره ها 
به دلیل ضعف سیســتم ایمنی تلف می شدند. 
تابستان سال1401 تصمیم گرفتیم 19رأس 
باقیمانــده را در همان منطقه حفاظت شــده 
دشت مغان که زیســتگاه اصلی این گونه نیز 
است، رها سازی کنیم. جلساتی با عشایر منطقه 
برای جلب مشارکت آنها در حفاظت از این گونه 
برگزار کردیم. تابستان ســال بعد، 10رأس از 

کردستان و امسال 5رأس از مرکز تکثیر استان 
زنجان آوردیم و در طبیعت مغان رهاســازی 
کردیم. اوضاع آهوان بهتر شــد و در همان بدو 
امر دوقلوزایی گزارش شد و پایش ها نشان داد 
که هیچ یک به دلیل شــکار از طبیعت حذف 
نشده اســت. طرح احیای آهوی دشــت مغان 
جزو طرح های برتر در کشور است. پیش بینی 
می کنیــم در آینده گله های چندصد رأســی 
بعد از 50ســال دوباره در دشت مغان مشاهده 
شود. قرار است به زودی نقشــه ژنتیک آهوان 
دشت مغان نیز تهیه شود و اگر مشکلی پیش 
نیاید از جمعیت  آهوان کشــور آذربایجان نیز 
به دلیل قرابت ژنتیکی، تعدادی به این منطقه 

معرفی شوند. 

از وقتی آهوان تکثیرشــده در دشت 
مغان در طبیعت رهاســازی شده اند، 
حفاظت از این گونه با تلاش محیط بانان 
و همراهــی عشــایر درون منطقه 
حفاظت شده به ثمر رســید و شمار 
19آهویی که درون ســایت تکثیر در 
اسارت دچار اختلالات ژنتیکی ناشی 
از درون آمیزی شــده بودند، حالا با 
جمعیت های دیگری کــه به جمعیت 
اولیه معرفی شده اند در کمتر از 3سال 

به حدود 38رأس رسیده است. 

زهرا رفیعی  گزارش
روزنامه نگار

زمان انقراض 
آهوی مغان
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    شروع تکثیر در اسارت آهوی مغان138۹

   رأس زمان انقراض آهوی مغان1000

تعداد جمعیت 
سرشماری شده 

آهوان مغان پیش 
از انقراض

1000
رأس

تعداد آهوی 
رهاسازی شده 

در منطقه 
حفاظت شده 

مغان
 در سال1۴۰1

1۹
رأس

تعداد آهوان 
منتقل شده از 
استان زنجان و 
بیجار کردستان 

به منطقه 
حفاظت شده مغان 

2۶
رأس

وسعت منطقه 
حفاظت شده مغان در 

3شهرستان پارس آباد 
مغان، اصلان دوز و 

بیله سوار

زیستگاه: دشــت ها و تپه ماهورهای 
مناطق نیمه بیابانی، استپی، بوته زارها 

و درخت زارها

شــکارچی طبیعی: گــرگ، پلنگ، 
یوزپلنگ، کاراکال و سیاه گوش
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جمعیت آهوی دشت مغان رو به بهبود  است 


